



**DIPARTIMENTO II - MOBILITA' E VIABILITA'**

**Servizio 1 - Gestione amministrativa - DIR0201**

e-mail: s.orlandi@cittametropolitanaroma.gov.it

**Proposta n. 99901921**

**Del 27-05-2021**

Registro Unico n. 1916  
del 09/06/2021

Protocollo n. 0087402 del  
09/06/2021

Responsabile dell'istruttoria  
Rag. Daniela Lappa

Responsabile del procedimento  
Dott.ssa Maria Rosaria Di Russo

**Determinazione firmata digitalmente dal:**

- Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in data 07/06/2021
- Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data 09/06/2021
- Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria, in data 09/06/2021

**Riferimenti contabili**

Anno bilancio 2021

Mis 10 Pr 5 Tit 2 Mac 2

Capitolo/Articolo 202015/10

CDR 9400

Impegno n. 1627/Sub 0

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**OGGETTO: CIA VN 17 0041 - FONTENUOVA - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEI MARCIAPIEDI IN LOCALITÀ TOR LUPARA TRATTO STRADALE DI VIA NOMENTANA A VIA TOR SANT'ANTONIO - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA - IMPRESA EMMECI APPALTI SRL UNIPERSONALE - IMPORTO SPESA EURO 660.831,91 (IVA 22 PER CENTO INCLUSA) CUP F37H17001570001 - CIG 858224007F**

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**



Stefano Orlandi

Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell'ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitan Numero 29 del 8.5.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato "Rendiconto della gestione 2019 – Approvazione."

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitan Numero 35-8 del 27.7.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, redatto secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 ed il relativo Elenco Annuale 2020 nel quale risultava inserito l'Intervento "**CIA VS 17 0041 - FONTENUOVA - Intervento di riqualificazione dei marciapiedi in località Tor Lupara tratto stradale di Via Nomentana e Via Tor Sant'Antonio**" per l'importo complessivo di **€ 950.000,00**;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitan Numero 38 del 5.10.2020 con la quale è stata approvata "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022. Variazione di Cassa. Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020.

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitan Numero 39 del 05.10.2020 con la quale è stato approvato "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020, unificato con il Piano della Performance 2020. Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000."

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitan Numero 40 del 5.10.2020 con la quale è stato approvato "Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011."

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitan Numero 64 del 6.11.2020 con la quale è stata approvata "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022. Variazione di Cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020.

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitan Numero 68 del 30.11.2020 con la quale è stata approvata Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022. Variazione di Cassa. Programma Triennale



delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020.

Vista la Legge n. 77 del 17 luglio 2020, di conversione, con modificazioni del D.L. 19 maggio n. 34 (decreto Rilancio), contenente “ Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”:

visto in particolare il comma 3 bis dell’art. 106 della norma sopra richiamata ai sensi del quale è stato previsto il differimento per l’approvazione del deliberazione del Bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021, anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

visto l’art. 163, commi 1 e 3, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii;

vista la Circolare del 07.01.2021, a firma del Ragioniere Generale, Dott. Marco IACOBUCCI, con la quale vengono impartite direttive in merito all’Esercizio Provvisorio 2021,

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, con il quale è stato previsto un ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali al 31 marzo 2021;

Visto il Decreto del Sindaco n. 17 del 3.3.2021 avente ad Oggetto “Determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato. Riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2020 (art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.Lgs. n. 118/2011). Variazione di bilancio, esercizio provvisorio 2021, per reimputazione impegni con esigibilità posticipata

visto l’art. 30, comma 4, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, che ha previsto, per l’esercizio 2021, l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 al 30 aprile 2021 e fino a tale data ha autorizzato l’esercizio provvisorio di cui all’articolo 163 del decreto legislativo n. 267 del 2000 fino al 30 aprile 2021;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitanano Numero 20 del 28.04.2021 avente al oggetto “Rendiconto della gestione 2020. Approvazione

visto l’art. 3, commi 1 e 2, del Decreto legge 30 aprile 2021 n. 56 , che proroga i termini concernenti l’approvazione dei rendiconti e dei bilanci degli enti locali, delle Regioni e delle Camere di commercio, e il riequilibrio finanziario degli enti locali al 31 maggio 2021 e fino a tale data autorizza l’esercizio provvisorio di cui all’articolo 163 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

visto il Decreto del Sindaco Metropolitanano n. 52 del 17.5.2021 avente ad oggetto “PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO: Adozione del Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco annuale 2021.”

Premesso che

l’art. 1, comma 974, della legge n. 208 del 2015, aveva istituito, per l’anno 2016, il Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia, finalizzato alla realizzazione di interventi



urgenti per la rigenerazione delle aree urbane degradate attraverso la promozione di progetti di miglioramento della qualità del decoro urbano, di manutenzione, riuso e rifunzionalizzazione delle aree pubbliche e delle strutture edilizie esistenti, rivolti all'accrescimento della sicurezza territoriale e della capacità di resilienza urbana, al potenziamento delle prestazioni urbane anche con riferimento alla mobilità sostenibile, allo sviluppo di pratiche, come quelle del terzo settore e del servizio civile, per l'inclusione sociale e per la realizzazione di nuovi modelli di welfare metropolitano, anche con riferimento all'adeguamento delle infrastrutture destinate ai servizi sociali e culturali, educativi e didattici, nonché alle attività culturali ed educative promosse da soggetti pubblici e privati;

con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2016 pubblicato nella G.U. n. 127 del 01/06/2016 - veniva approvato il Bando per la presentazione di progetti per la predisposizione del Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle Città metropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia e della città di Aosta;

la suddetta procedura veniva bandita dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in attuazione della legge 28 dicembre 2015, n. 208, art.1, commi 974 - 978, recante le "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale dello Stato" (legge di stabilità 2016);

con decreto della Sindaca della Città Metropolitana di Roma Capitale n. 160 del 26.08.2016 veniva approvato il Progetto complessivo della Città metropolitana di Roma Capitale da candidare a finanziamento nell'ambito del "Bando per la predisposizione straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle Città metropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia e della città di Aosta";

con decreto della Sindaca della Città Metropolitana di Roma Capitale n. 159 del 26/08/2016, veniva approvato l' Elenco degli interventi proposti dai Dipartimenti della Città metropolitana di Roma Capitale ricompresi nel Progetto "Bando per la predisposizione del Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle Città metropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia e della città di Aosta", ove risultavano inseriti i seguenti Interventi di competenza del Dipartimento VII " Viabilità ed Infrastrutture viarie":

- S.P. Laurentina Progetto di riqualificazione dal G.R.A. al confine del Comune di Roma € 1.450.000,00;
- **Intervento di riqualificazione dei marciapiedi in località Tor Lupara tratto stradale di via Nomentana e via Tor Sant'Antonio € 950.000,00;**
- S.P. 6/f Pratica di Mare - S.P. Ostia Anzio realizzazione di una pista ciclabile dal Km 1+100 AL Km 4+020 (prosecuzione intervento VS 04 1071) € 800.000,00;

con decreto della Sindaca metropolitana n. 158 del 26/08/2016, veniva nominato l'ing. Giampiero Orsini, Direttore del Dipartimento VI "Pianificazione territoriale generale", quale Responsabile Unico del Procedimento del Progetto;

con D.P.C.M. del 06/12/2016, veniva approvata dal Nucleo di valutazione dei progetti istituito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri la graduatoria finale composta da n. 120 progetti, nella quale il Progetto della Città metropolitana di Roma Capitale si era collocato al n. 104;

l'articolo 1, commi 140 e 141, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 – recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-



2019”- aveva istituito un Fondo per assicurare il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese e destina ulteriori risorse a valere sulle risorse disponibili del Fondo per lo sviluppo e la coesione per il periodo di programmazione 2014-2020;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 maggio 2017 disponeva il “Riparto del fondo per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese di cui all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 132”;

le delibere CIPE n. 2 del 3 marzo 2017 e n. 72 del 7 agosto 2017 intervenivano sull’assegnazione e la modulazione delle risorse del Fondo per lo sviluppo e coesione al Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie, ai sensi dell’articolo 1, comma 141, della legge 11 dicembre 2016, n. 232;

l’articolo 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2020”, disponeva il rifinanziamento del fondo di cui all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232;

i primi 24 progetti erano stati finanziati, per un costo complessivo di 500 milioni di euro, con risorse stanziata nella Legge di stabilità 2016, e gli Enti promotori dei 24 progetti avevano stipulato con la Presidenza del Consiglio dei Ministri le Convenzioni previste dall’art. 3, commi 2-7 del D.P.C.M. del 25/05/2016;

i successivi 96 progetti presenti in graduatoria venivano comunque ammessi al finanziamento pubblico attraverso le risorse economiche provenienti dal:

- Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020, ex art.1, comma 141 della Legge di stabilità 2017, secondo le modalità di assegnazione disposte nelle Delibere CIPE n. 2/2017 e n. 72/2017;

- Fondo per il finanziamento di investimenti, ex art. 1, comma 140 della Legge di stabilità 2017, con D.P.C.M. del 29 maggio 2017, pubblicato nella G.U. n. 148 del 27/06/2017;

in particolare, il Progetto presentato dalla Città metropolitana di Roma Capitale risultava assegnatario di un finanziamento a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Progetto, pari a euro 39.992.180,09 (art. 6 dello Schema di Convenzione);

con D.P.C.M. del 16/02/2017, così come integrato dal D.P.C.M. del 16/06/2017, venivano definite le quote di erogazione del finanziamento rispetto all’avanzamento degli interventi finanziati e all’implementazione dei dati nel sistema informativo predisposto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri;

con decreto della Sindaca metropolitana n. 109 del 1 dicembre 2017, veniva approvato lo schema di Convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Città metropolitana di Roma Capitale, che disciplinava i reciproci impegni, le modalità di erogazione dei finanziamenti e di attuazione, la rendicontazione e il monitoraggio degli interventi inseriti nel Progetto della Città metropolitana di Roma Capitale, per l’importo di € 39.992.180,09;

in sede di approvazione del Bilancio Annuale di previsione finanziario 2017 di competenza e di cassa e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017 – 2019 e dell’ Elenco Annuale 2017, con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 03.10.2017, veniva inserito, tra gli altri, l’Intervento **“FONTENUOVA - Intervento di riqualificazione dei marciapiedi in località Tor Lupara tratto stradale di Via Nomentana e Via Tor Sant’Antonio”** per un costo globale



dell'intervento pari ad € 950.000,00 di cui € 50.000,00 nell'annualità 2017 per il finanziamento della progettazione ed € 900.000,00 nell'annualità 2019 per l'esecuzione dei lavori;

il RUP dell'intervento: **""FONTENUOVA - Intervento di riqualificazione dei marciapiedi in località Tor Lupara tratto stradale di Via Nomentana e Via Tor Sant'Antonio""** era l'Ing. **Claudio DI BIAGIO**, allora Direttore del Dipartimento VII;

pertanto, con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. n. 6107 del 29.12.2017 veniva stabilito di autorizzare l'esecuzione del servizio per la redazione del progetto definitivo, esecutivo e del piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione relativo all'intervento "VN 17 0041 - FONTENUOVA Intervento di riqualificazione dei marciapiedi in località Tor Lupara tratto stradale di Via Nomentana e Via Tor Sant'Antonio" e di affidare il servizio medesimo, all'esito dell'esperimento della procedura in ambiente MEPA, ai sensi dell'art. 31, comma 8 e dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., all'ING. CARMINE MANGONE, con sede in ROMA (RM) CAP 00123, Viale Roberto Lerici n. 42 - P.IVA 02615330798 per l'importo netto di € 39.000,00, oltre € 1.560,00 per 4% INARCASSA ed € 8.923,20 per IVA 22%, per l'importo complessivo di € 49.483,20 (impegno n. 2358001/2017 e n. 2357001/2017)

con la medesima determinazione dirigenziale R.U. 6107 del 29.12.2017 si prendeva dato atto che la somma complessiva di € 49.383,81 era stata svincolata con Disposizione dirigenziale n. 311 del 4.12.2017 del Servizio n. 2 del Dipartimento VI ed imputata al Capitolo PROCOL art. 0000 Cdr DIP 0600U2, Cdc DIP0600U2, Esercizio 2017;

il relativo documento di stipula n. 309701 veniva sottoscritto sul portale Acquisti in rete in data 2.3.2018;

in data 10 gennaio 2018 veniva sottoscritta in forma digitale la Convenzione tra la Città metropolitana di Roma Capitale e la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 15 gennaio 2018 di approvazione della suddetta Convenzione veniva registrato dalla Corte dei Conti con il n. 556 del 23 marzo 2018;

considerato che l'art. 13 del D.L. 91/2018, convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2018, relativo alla proroga di termini previsti da disposizioni legislative testualmente prevedeva: l'efficacia delle convenzioni concluse sulla base di quanto disposto ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 maggio 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 148 del 27 giugno 2017, nonché delle delibere del CIPE n. 2 del 3 marzo 2017 e n. 72 del 7 agosto 2017, adottate ai sensi dell'articolo 1, comma 141, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, è differita all'anno 2020. Conseguentemente, le amministrazioni competenti provvedono, ferma restando la dotazione complessiva loro assegnata, a rimodulare i relativi impegni di spesa e i connessi pagamenti a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione.”;

che la Città metropolitana di Roma Capitale, in esecuzione della predetta disposizione legislativa, provvedeva ad accantonare i fondi relativi al Progetto Bando Periferie nell'annualità 2020 del Bilancio non potendo procedere con le fasi attuative degli interventi prima di un nuovo accertamento della disponibilità finanziaria previsto per l'anno 2020;

che, ai sensi dell'articolo 1, commi 913-916, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, gli enti beneficiari erano tenuti a procedere all'adeguamento delle convenzioni già sottoscritte in ossequio alle disposizioni del comma 913 e che queste producevano effetti nel 2019



relativamente al rimborso delle spese sostenute e certificate dagli enti beneficiari in base al cronoprogramma;

che, pertanto, con Decreto del Sindaco metropolitano n. 17/11 del 01/03/2019 la Città metropolitana di Roma Capitale approvava la "Convenzione di modifica della Convenzione della Città metropolitana di Roma Capitale" sottoscritta tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e questa Amministrazione, a sua volta approvata dalla P.d.C.M. con decreto del Segretario generale 8 aprile 2019 e registrata dalla Corte dei Conti il 28/05/2019;

che nel corso della riunione svolta in data 04/06/2019 nell'ambito della gestione della proposta della Città metropolitana inserita nel c.d. "Bando Periferie" si dava atto che, con pec prot. CMRC-2019-0031014 del 25/02/2019, la Presidenza del Consiglio dei Ministri aveva recapitato la Convenzione modificativa di quella precedentemente sottoscritta in data 10/01/2018, recependo le modifiche apportate dalla suddetta Legge n. 145/2018;

atteso che gli interventi di competenza della Città metropolitana di Roma Capitale dovevano essere selezionati tra quelli il più possibile sostenibili in termini innanzitutto di tempi di realizzazione e di impatto sul bilancio, nella consapevolezza delle eventuali problematiche relative al rimborso, da parte del Governo, delle spese sostenute, il Dipartimento VII, per quanto di propria competenza individuava l'Intervento **S.P. Laurentina – Progetto di riqualificazione dal G.R.A. al confine del Comune di Roma- Roma Municipio IX" -CIA VS 170040** da sottoporre agli organi della Direzione politica al fine di procedere all'aggiornamento del Programma Triennale 2019/2021 con l'inserimento in Programma e in Elenco annuale 2019 del predetto intervento già inserito nell'elenco annuale 2017;

che con nota prot. 2019-0100735 del 27-06-2019, la CMRC in base a quanto previsto dall'art. 1, commi 913-916, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, richiedeva l'erogazione del finanziamento, per l'anno 2019, pari al 95% di avanzamento della spesa sostenuta e certificata dell'importo dei singoli interventi di cui si componeva il Progetto per un importo complessivo pari ad € 1.040.552,86;

che le risorse relative al Bando periferie da anticipare al 2019 ammontavano ad € 3.290.552,86 e che, pertanto, si rendeva necessario procedere alla relativa variazione al Bilancio di Previsione iscrivendo le relative poste in Entrata e in Spesa per l'annualità 2019 e riducendo conseguentemente, lo stanziamento previsto nell'annualità 2020;

Con note CMRC-2020-0084799 del 27/05/2020 e CMRC-2020-0085487 del 28/05/2020 il Direttore del Dipartimento VII richiedeva inoltre, in ottemperanza al cronoprogramma trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri relativo agli interventi di competenza della Città metropolitana di Roma Capitale afferenti al c.d. "Bando Periferie" approvati con D.S.M. n. 90 del 23/11/2017, di reinserire nel Programma Triennale 2020/2022 e nell'Elenco annuale 2020 gli altri due interventi non ancora avviati e da avviare entro il 2020:

- VS 17 0039 POMEZIA - S.P. 6/f Pratica di Mare – S.P. Ostia-Anzio - realizzazione di una pista ciclabile dal km 1+100 al km 4+020 (prosecuzione intervento VS 04 1071) 2020 € 800.000,00

- **VN 17 0041 FONTENUOVA - Intervento di riqualificazione dei marciapiedi in località Tor Lupara tratto stradale di Via Nomentana e Via Tor Sant'Antonio 2020 € 950.000,00**

ATTESO CHE

con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 55-23 del 01.09.2017 era stato approvato tra gli altri,



ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale 2017, il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall'Ufficio di Direzione "Viabilità zona Sud" del Dipartimento VII Viabilità ed Infrastrutture viarie dell'intervento **"FONTENUOVA - Intervento di riqualificazione dei marciapiedi in località Tor Lupara tratto stradale di Via Nomentana e Via Tor Sant'Antonio"** per un costo totale di € 950.000,00;

con determinazione dirigenziale del Servizio n. 2 Viabilità NORD del Dipartimento VII R.U. 1766 del 7.5.2018 era stato stabilito di approvare in linea tecnica il progetto definitivo, redatto dall'Ing. Carmine MANGONE, ai sensi del combinato disposto dell'art. 23 e dell'art. 24 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii., dell'intervento **"CIA VS 17 0041 - FONTENUOVA - Intervento di riqualificazione dei marciapiedi in località Tor Lupara tratto stradale di Via Nomentana e Via Tor Sant'Antonio"** per un costo totale di € 950.000,00 così ripartito:

Lavori a misura	€ 659.027,80	
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 25.752,18	
<b>Totale somme a base di gara</b>	<b>€ 684.779,98</b>	
Fondo ex art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 2%	€ 13.695,60	
IVA 22%	€ 150.651,60	
Spese tecniche (IVA inclusa)	€ 57.000,00	
Allacciamento a pubblici servizi	€ 5.000,00	
Imprevisti	€ 38.872,82	
<b>TOTALE ONERE FINANZIARIO</b>	<b>€ 950.000,00</b>	





che in data 03.08.2018 prot. 0127998 veniva trasmesso dall'Ing. Carmine MANGONE il progetto esecutivo dell'intervento in parola;

con determinazione dirigenziale del Servizio n. 2 Viabilità NORD del Dipartimento VII R.U. 3627 del 13.9.2018 veniva stabilito, altresì, di approvare in linea tecnica il progetto esecutivo redatto dall'Ing. Carmine MANGONE, dell'intervento "**CIA VS 17 0041 - FONTENUOVA - Intervento di riqualificazione dei marciapiedi in località Tor Lupara tratto stradale di Via Nomentana e Via Tor Sant'Antonio**" " per un costo totale di € 950.000,00 così ripartito:

Lavori a misura (di cui € 186.648,96 per costo manodopera, ex art. 23, comma 16, D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii, soggetti a ribasso)	€ 659.027,80	
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 25.752,18	
<b>Totale somme a base di gara</b>	€ 684,779,98	
Fondo ex art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 2%	€ 13.695,60	
IVA 22%	€ 150.651,60	
Spese tecniche (IVA inclusa)	€ 57.000,00	



Allacciamento a pubblici servizi	€ 5.000,00	
Imprevisti	€ 38.872,82	
<b>TOTALE ONERE FINANZIARIO</b>	<b>€ 950.000,00</b>	

Atteso che con la richiamata Deliberazione del Consiglio Metropolitan numero 35 del 27.7.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, redatto secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 ed il relativo Elenco Annuale 2020 nel quale risultava inserito il predetto intervento: **"FONTENUOVA - Intervento di riqualificazione dei marciapiedi in località Tor Lupara tratto stradale di Via Nomentana e Via Tor Sant'Antonio"** " per un costo totale di € 950.000,00;

che con determinazione dirigenziale RU 2627 del 30.09.2020 a firma del Direttore del Dipartimento VII, l'Arch. Nohemy QUINTERO funzionario tecnico laureato del Servizio n. 2 Viabilità nord del Dipartimento VII, veniva nominato RUP dell'intervento in parola in sostituzione dell'Ing. Claudio Di Biagio in quiescenza a far data dal 31.07.2019;

che con nota prot. 174023 del 3.12.2020, a firma del RUP medesimo e del Direttore del Dipartimento VII (ora Dipartimento II) veniva trasmesso al Servizio n. 1 il progetto esecutivo, redatto dall'Ing. Carmine MANGONE, dei lavori "CIA VN 17 0041 - **FONTENUOVA - Intervento di riqualificazione dei marciapiedi in località Tor Lupara tratto stradale di Via Nomentana e Via Tor Sant'Antonio**" per l'importo complessivo di € 950.000,00;

con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII (ora Dipartimento II) RU 4369 del 30.12.2020 veniva stabilito di prendere atto dell'approvazione in linea tecnica, disposta con determinazione dirigenziale del Servizio n. 2 Viabilità NORD dell'allora Dipartimento VII R.U. 3627 del 13.9.2018 del progetto esecutivo, redatto dall'Ing. Carmine MANGONE - ai sensi del combinato disposto dell'art. 23 e dell'art. 24 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii. - relativo all'intervento "**CIA VN 17 0041 - FONTENUOVA - Intervento di riqualificazione dei marciapiedi in località Tor Lupara tratto stradale di Via Nomentana e Via Tor Sant'Antonio**" per un importo complessivo di € 950.000,00 così ripartito:

Lavori a misura ( di cui € 186.648,96 per costo manodopera, ex	€ 659.027,80	
--	--------------	--



art. 23, comma 16, D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii, soggetti a ribasso)	
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 25.752,18
<b>Totale somme a base di gara</b>	<b>€ 684.779,98</b>
Fondo ex art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 2%	€ 13.695,60
IVA 22%	€ 150.651,60
Spese tecniche (IVA inclusa)	€ 57.000,00
Allacciamento a pubblici servizi	€ 5.000,00
Imprevisti	€ 38.872,82
<b>TOTALE ONERE FINANZIARIO</b>	<b>€ 950.000,00</b>

con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII (ora Dipartimento II ) RU 4369 del 30.12.2020 veniva stabilito di approvare, per l'affidamento dei suddetti lavori, l'indizione di apposita procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020, e dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi in base al Capitolato Speciale d'Appalto ed al suddetto importo di **€ 684.779,98** (di cui € 186.648,96 per costo manodopera, ex art. 23, comma 16, D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii, soggetti a ribasso ed € 25.752,18 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso);



che nella medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII (ora Dipartimento II) RU 4369 del 30.12.2020 veniva indicato, quale criterio di aggiudicazione da applicare alla procedura di cui trattasi, il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuato sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con valutazione della congruità delle offerte secondo le modalità di cui all'art. 97, comma 3 - fra le ditte della categoria prevalente OG3 classifica III;

che ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. b) della L. 11.09.2020 n. 120, la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma, U.O.LL.PP. Viabilità, Servizi e Forniture, su incarico del Responsabile unico del Procedimento, provvedeva in data **30/12/2020 17:33:14, registro di sistema PI030615-20**, a creare sulla Piattaforma telematica dell'Ente la procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in oggetto e ad inoltrare, nel medesimo ambiente, la **Lettera d'invito a n. 25 (venticinque)** concorrenti, in possesso dei requisiti di qualificazione necessari per l'affidamento dei lavori in oggetto, inseriti nell'elenco delle imprese da invitare per le gare a procedura negoziata, costituito dalla Città metropolitana di Roma Capitale, ai sensi delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", nonché secondo la disciplina di dettaglio di cui alla Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3833 del 03/10/2019, come modificata dalla Determinazione Dirigenziale RU n. 2828 del 15/10/2020 e dal relativo bando per la formazione di un elenco di operatori economici denominato "Albo Lavori Pubblici" sul Portale Telematico delle gare della Città Metropolitana di Roma Capitale, come individuati in data **30/12/2020 15:59:55, registro di sistema PI030608-20** attraverso l'apposito software;

che nel termine perentorio indicato nella Lettera d'invito (*entro e non oltre le ore 09.00 del giorno 18 febbraio 2021*, risultavano pervenute sulla piattaforma telematica "Portale gare della Città Metropolitana di Roma", con l'assunzione delle modalità stabilite nel Disciplinare di gara e secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, **n. 7 (sette) offerte telematiche** trasmesse dalle imprese;

che in data 18.02.2021 si costituiva in seduta pubblica telematica, come da verbale agli atti, il Seggio di gara presieduto dal Dott. Valerio De Nardo, allora dirigente del Servizio n. 1 "S.U.A." dell'U.O.LL.PP. Viabilità, Servizi e Forniture (ora U.C. Appalti e Contratti) che procedeva preliminarmente alla verifica, con esito positivo, dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul portale e successivamente all'apertura in successione delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa prodotta da tutti i concorrenti ed alla verifica formale della documentazione amministrativa relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità dei 7 operatori economici;

che il Presidente, effettuati gli opportuni controlli di rito, dichiarava ammesse alla gara tutte le 7 (sette) imprese concorrenti e dichiarava chiusa la seduta

che con determinazione dirigenziale RU 618 del 25.2.2021 successivamente alla scadenza del termine di ricezione delle offerte, il Dirigente della Stazione unica appaltante ha provveduto a nominare, ai sensi dell'art. 77 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione giudicatrice, per la valutazione delle offerte tecniche;

che si provvedeva a pubblicare sul profilo del committente l'atto di nomina della Commissione giudicatrice, nonché i curricula dei suoi componenti, secondo quanto previsto dall'art. 29, co.1 del D. Lgs. n.50/2016;

che la Commissione giudicatrice procedeva all'esame delle offerte tecniche, secondo quanto



previsto dal disciplinare, in funzione della valutazione degli elementi di natura qualitativa e suscettibili di valutazione discrezionale (criteri 1, 2, 3, 4 e 5), concludendo i propri lavori in data 24/03/2021, come risulta dai relativi verbali (da n. 1 a n. 3) di seduta riservata, trasmessi alla S.U.A.;

che in data 14 aprile, come da relativo verbale agli atti al quale si rinvia, si riuniva in seduta pubblica telematica il Seggio di gara, presieduto dal nuovo Dirigente del Servizio n.1 " S.U.A. della CMRC" dell'U.C. " Gare e Contratti", Dr.ssa Sabrina Montebello, la quale, richiamate le risultanze dei precedenti verbali dava lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche precisando, preliminarmente, che gli stessi erano stati determinati sulla base dei criteri di valutazione e relativi pesi indicati nei documenti di gara mediante il metodo aggregativo compensatore secondo quanto stabilito nel Disciplinare di gara;

successivamente, verificata l'integrità delle offerte economiche ammesse, il Presidente dava lettura di quanto offerto al riguardo dai concorrenti procedendo, conseguentemente, al calcolo dei punteggi da assegnare, ai sensi di quanto stabilito nel Disciplinare di gara, agli elementi di valutazione avente natura quantitativa, nel caso di specie - **criterio 6 offerta economica** nonché al calcolo del punteggio complessivo assegnato ai concorrenti ed alla redazione della graduatoria degli stessi recante l'indice di valutazione complessivo delle offerte prodotte dai soggetti giuridici partecipanti alla gara;

il Seggio di gara, dava quindi atto a verbale che risultava prima in graduatoria, con punti **73,53**, l'offerta presentata dalla **EMMECI APPALTI SRL Unipersonale con sede in COLLEFERRO (RM) CAP 00034 – Via Fontana Bracchi n.65/A - C.F. 15013311004 P.IVA IT15013311004** che aveva offerto un ribasso percentuale, rispetto all'importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 21,716%, con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 541.665,50 (indicando costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari ad € 8.000,00 e costi della manodopera ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'espletamento della prestazione pari ad € 186.648,96, a fronte di un costo della manodopera stimato dalla Stazione appaltante ai fini e per gli effetti dell'art. 23, co. 16 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. pari ad € 186.648,96).

nella medesima seduta telematica del 14 aprile 2021 constatato che il punteggio complessivo dell'offerta del concorrente in parola non risultava essere stato ottenuto sommando, contemporaneamente, un punteggio per l'elemento economico (prezzo) che fosse pari o superiore ai quattro quinti (16/20) del punteggio massimo stabilito nel disciplinare di gara ed una somma di punteggi per tutti gli altri elementi di valutazione pari o superiore ai quattro quinti ( 64/80) della somma dei relativi punteggi stabiliti nel bando medesimo rilevava che non sussisteva l'obbligo, ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, di procedere alla verifica della congruità dell'offerta del concorrente risultato primo in graduatoria e dichiarava chiusa la seduta;

che in data 21.04.2021 alle ore 10,00, si riuniva in seduta riservata, la commissione giudicatrice, presieduta dall'Ing. Giampiero Orsini la quale, dopo aver esaminato gli atti del procedimento all'uopo trasmessi dalla Stazione Unica Appaltante, concordava nel ritenere che, nel caso in esame, non sussistessero elementi specifici in base ai quali l'offerta stessa potesse apparire anormalmente bassa, sì da rendere opportuno l'esercizio della facoltà di cui al co. 6 dell'art. 97 e conseguentemente, ai sensi di quanto previsto dal disciplinare di gara, nonché dall'art. 77, co.1 del citato D.Lgs., preso atto della graduatoria risultante dalla predetta seduta pubblica di apertura delle offerte economiche, formulava la proposta di aggiudicazione nei confronti dell'offerta **prima classificata con punti 73,53**, presentata dalla **EMMECI APPALTI SRL Unipersonale con**



**sede in COLLEFERRO (RM) CAP 00034 – Via Fontana Bracchi n.65/A - C.F. 15013311004 P.IVA IT15013311004** – che aveva offerto un ribasso percentuale rispetto all'importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 21,716%, con un **importo contrattuale**, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a **€ 541.665,50** (indicando costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari ad € 8.000,00 e costi della manodopera ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'espletamento della prestazione pari ad € 186.648,96, a fronte di un costo della manodopera stimato dalla Stazione appaltante ai fini e per gli effetti dell'art. 23, co. 16 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. pari ad € 186.648,96).

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 2 Viabilità Nord del Dipartimento II RU 1433 del 11.05.2021 è stato stabilito di approvare, ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione formulata in data 21.4.2021 dalla commissione giudicatrice e, pertanto, di provvedere all'aggiudicazione della gara d'appalto relativa all'intervento " **CIA VS 17 0041 - FONTENUOVA - Intervento di riqualificazione dei marciapiedi in località Tor Lupara tratto stradale di Via Nomentana e Via Tor Sant'Antonio**", ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla **EMMECI APPALTI SRL Unipersonale con sede in COLLEFERRO (RM) CAP 00034 – Via Fontana Bracchi n.65/A - C.F. 15013311004 P.IVA IT15013311004** la quale aveva offerto un ribasso percentuale, rispetto all'importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 21,716% con un **importo contrattuale**, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a **€ 541.665,50** (ammontare dei **costi aziendali** concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a **€ 8.000,00** ed ammontare dei **costi della manodopera** per l'espletamento della richiamata prestazione pari a **€ 186.648,96**);

che con nota telematica del 12.05.2021, pubblicata sul portale della Città metropolitana di Roma Capitale, veniva comunicata, ai sensi dell'art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi;

atteso che con nota prot. n. 64288 del 28.4.2021, l'Ufficio Contratti aveva già comunicato al RUP, Arch. Nohemy QUINTERO, che i controlli ex art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., effettuati in capo alla Società **EMMECI APPALTI SRL Unipersonale** erano stati conclusi con esito positivo;

che il RUP, pertanto, con propria nota ai sensi dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, dichiarava l'efficacia dell'aggiudicazione .

dato atto che il rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii. è stato verificato mediante apposita dichiarazione resa dal Rappresentante legale della Società aggiudicataria, prima della stipula del contratto per l'affidamento dei lavori;

atteso che, in ottemperanza all'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii. è acquisita agli atti del Servizio n. 1 idonea dichiarazione, resa dai dipendenti coinvolti nella procedura di affidamento di che trattasi, dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interesse;

atteso, altresì, che il Dott. Stefano Orlandi , Dirigente del Servizio n. 1, attesta l'insussistenza di propri rapporti di parentela ed affinità con il Rappresentante Legale della Società e con le figure professionali che possono impegnare le Società verso l'esterno;

visto l'art. 17-ter DPR 633/72, così come modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split-payment;



preso atto che ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm e ii., si prevedono responsabilità disciplinari ed amministrative nei confronti dei funzionari che provvedono ad effettuare impegni di spesa non coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della Direttiva comunitaria 200/35/CE recepita con il D.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di bilancio e delle norme di finanza pubblica;

Vista la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. con particolare riguardo agli artt. dal 21- bis e ss.;

**Preso atto che** la spesa di euro € 660.831,91 trova copertura come di seguito indicato:

Missione	10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma	5	VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo	202015/10	COSTRA - Costruzione strade - MP1005
CDR	9400	DIR0400 - PIANIFICAZIONE, SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO
CCA	--	240601
Eser. Finanziario	2021	--
Numero	1627	--
Importo	€ 660.831,91	--

Conto Finanziario : S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;



Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

## DETERMINA

1. di prendere atto dell'aggiudicazione dei lavori: **""CIA VS 17 0041 - FONTENUOVA - Intervento di riqualificazione dei marciapiedi in località Tor Lupara tratto stradale di Via Nomentana e Via Tor Sant'Antonio""**, disposta, su proposta del RUP Arch. Nohemy QUINTERO, con Determinazione Dirigenziale del Servizio n. 2 Viabilità Nord del Dipartimento II R.U. 1433 dell' 11.05.2021 a favore della **EMMECI APPALTI SRL Unipersonale con sede in COLLEFERRO (RM) CAP 00034 – Via Fontana Bracchi n.65/A - C.F. 15013311004 P.IVA IT15013311004** la quale ha offerto un ribasso percentuale, rispetto all'importo complessivo a base di gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 21,716% con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a **€ 541.665,50 oltre ad € 119.166,41 per IVA 22% per l'importo complessivo di € 660.831,91;**

2. di dare atto che con nota prot. n. 64288 del 28.4.2021, l'Ufficio Contratti comunicava al RUP, Arch. Nohemy QUINTERO, che i controlli ex art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., effettuati in capo alla **EMMECI APPALTI SRL Unipersonale** erano stati conclusi con esito positivo;

3. di dare atto che il RUP, a seguito della verifica, con esito positivo, dell'inesistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. dichiarava ,ai sensi dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, l'efficacia dell'aggiudicazione;

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto non può essere stipulato prima di 35 giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

5. di stabilire che la somma di **€ 174.599,67**, pari all'economia da ribasso d'asta, è da accantonare per eventuali modifiche contrattuali, come previsto dall'art.106 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6. di dare atto che la EMMECI APPALTI SRL UNIPERSONALE affidataria dell'appalto di lavori in parola , in sede di partecipazione alla gara, ha dichiarato, che intende avvalersi del subappalto di cui all'art. 105 del D.lgs. 50/2016 per le seguenti lavorazioni: "scavi, tagli, demolizioni, rimozione cigli, messa in quota pozzetti, posa tubature, pavimentazione stradale, barriere stradali, segnaletica, manutenzione del verde, opere elettriche e posa arredo urbano"

7. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 8 lett.a) della Legge 120/2020 e dell'art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/2016 la Stazione appaltante provvederà alla consegna dei lavori in via d'urgenza;

8. di dare atto che la EMMECI APPALTI SRL UNIPERSONALE potrà richiedere, ai sensi di quanto disposto dall'art. 35 comma 18, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione, la corresponsione dell'anticipazione contrattuale per un massimo del 30% dell'importo del contratto medesimo, previa costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione, maggiorato del tasso di





interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione.

9. di dichiarare che la compatibilità del presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm e ii., al momento non certificabile, verrà comunque garantita attraverso una gestione della programmazione di bilancio e delle priorità realizzative interne al Dipartimento capace di rendere coerenti i tempi per l'assorbimento degli obblighi contrattuali con le richiamate regole di finanza pubblica;

Di imputare la spesa di euro € 660.831,91, come di seguito indicato:

Euro 660.831,94 in favore di EMMECI APPALTI SRL C.F 15013311004 - VIA FONTANA BRACCHI 65 A,COLLEFERRO

Miss	Prog	Titolo	MacroAgg	Cap/Art	CDR	PEG	Anno	Movimento
10	5	2	2	202015/10	9400	00000	2021	1627/0

CIG: 858224007F

CUP: F37H17001570001

CIA: VN 17 0041

10. di stabilire che al pagamento a favore della EMMECI APPALTI SRL UNIPERSONALE si provvederà, tramite il Dirigente del Servizio n. 1 "Gestione amministrativa" del Dipartimento II Mobilità e Viabilità, con invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale, previa acquisizione, d'ufficio del DURC on line, dello stato d'avanzamento lavori e del relativo certificato di pagamento, nonché dello stato finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori, allegando le relative fatture elettroniche notificate sul RUF della Città metropolitana di Roma Capitale;

11. di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la modalità della "Scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 626 lettera b) della Legge n. 190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

-il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;

-il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;

-i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso



saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell'ambito della liquidazione;

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**

Stefano Orlandi

*Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale" e rispettive norme collegate*